A. AHN. Clero, Valldaura, c.160, n. 15. Perg. 190/109. Molt petit i de forma desigual. En el revers diu: Donació d'uns masos de Vallaura i de Tresserra.

Notum sit cunctis quod ego Pera de Vallaura, dono tibi Ermesendis filie mee et per le tue legitime, in perpetuum / ipsos meos mansos de Vallaura et de Tresserra, cum omnibus suis pertinentiis et tenedonibus et domibus et aremamentis et /3 universis ad ipsos aliquo meo vel voce spectantibus, sabia iure senatorum. Tali pacto ut ego dicta Pera sum domina et po-/ test de omni isto dono tecum, et cum marito tuo Martino in omnia vita mea. Et vos serviatis mi sane, et infir-/me, et honoretis me et stemi simul, et viro quisque ex vobis sit boni et fidele domini nostro, et tu Ermesendis /6 facias sponsalitium dicto marito tuo de omni isto dono, secundam tuam voluntatem, et si te mori contiguis sine pro-/le legitima super (taliter)^a hoc donum, revertatur mea et meas salvo tenore sponsalitiib dicti mariti tui in omnibus.

Quod est / factum V^a kalendas febrearii, anno Domini M^o CC^o XVIII^o.

Sig+num Pera de Vallaura. /9 Sig+num frater de Vallaura. Sig+num G. de Castellione. Sig+num G. de Petra. / Sig+num

a. Interpretem.

b. Sponsalicii, interlineat.

Bernardi de Portella senioris, qui hoc laudo et firmo et accipio
a te Martino dicto /.X. solidos, ex quibus bene sum paccates.
Sig+num Bartholomei filii dicte Pere, qui hoc laudo et firmo /12
et accipio a te dicta Ermesende sorore mea, pro hereditate .X.
solidos Barchinone ex quibus bene / fui pacates.

/ B. Egarii^c qui hoc^d scripsit.

c. No s'enten.

d. Posa entremig signe decorat.

1232, juny 26.

Sentència del litigi entre domna Geralda de Berga i Guillem de Peguera, sobre el feu de Peguera. Comarca del Berguedà.

A.

B. ACA. Cancel. Jaume I, Pergamins, c.75, n.458.
Perg. 123/177. Document en alfabet divis.

C. ACA. Traslats Reg. Canc. Jaume I, n. 458.

Ne^a res semel per iudicium divisa amplius in litem procedat. Id circo universis sit manifestum, quod lis mota fuit inter dominam / Geraldam de Berga ex una parte, et Guillelmus de Pegaria ex altera, sub examine domine Geralde supradicte, existentibus iudicibus /3 Berenguer et G. de Turdo, fratribus et P. de Ladernosa hanc inde ad iam dicta domina Geralda constitutis.

Primo siquidem conquesta est domina / Geralda prelibata, a iam dicto G. de Pegaria, de quodam feudo quod Bertrandus de Grailera, miles, qui decessit tenebat, unde iam dicta / domina Geralda dicebat, quod de pacto feudo militem habere debebat. Et quam ipse G. de Pegaria nolebat inde sibi hostendere mili-/6 tem predicta domina Geralda feudum ei emparavit supradictum. Unde iam dicta domina Geralda, conquerebatur ab ipso G. de Pegaria et a / militus suis qui sunt ibi subtus ipsum, quia desemparavit eidem domine Geralde feudum prenominatum scilicet, ab A. de Aragail / et a Berengaria de Grailera qui frexereret ei hemparamentum feudi supra dicti. Ad hoc predictus G. de Pegaria respondit, quod iam dictus /9 miles non ab est ibi aliquo quod

a. "N" inicial decorada.

ipse debeat facere, immo confesus est, quod iam dictus miles debet ibi esse, et quia petebat ipsum militem / iuxta posse suum. Ad hēparamentum predictum factum, a domina Geralda respondit, quod ipse aliquid ibi non fregit nec aliquid / voluntate sua vel consilio, nec defenderit ei quin A. de Aragail et Berengaria de Grailera fregissent eidem domine Geralde /12 et ipsi G. de Pegaria hēparamentum supra scriptum. Unde G. de Pegaria putabat non tenere dicte domine Geralde / de iam dicto hēparamento, prius quam ipse non^b fregerat, et quod petebat ab ipsis feudum illud pro omni posse suo. Et confesus fuit / quod, iam dictum feudum tenet pro iam dicta domina Geralda, quod fuit desēparatum, et quod A. de Aragail, tenet pro ipso illud /15 feudum. Et Berengaria de Grailera per iam dictum A. de Aragail.

Auditis itaque ac diligenter inquisitis et exonitatis / utriusque partis allegacionibus, responsionibus, confessionibus et replicacionibus, ac habito consilio virorum prudentum, nos / iudices predicti, a predicta domina Geralda constituti huius cause cognitores de iure dicimus sentenciando quod, G. de Pegaria /18 prelibatus, faciat restitui ac reddi prefate domine Geralde, omnia expleta que fuerunt extracta de feudo predicto, prius quam / ipsa domina Geralda emperaverit dictum feudum G. de Pegaria supradicto.

Actum est hoc VI^o kalendas iulii, anno a Nati-/vitate Christi M^o CC^o XXXII^o.

Sig+num domine Geralde de Berga. Sig+num Berengarii et Sig+num Guillermi de Turdo, fratrum. / Sig+num Petri de Ladernosa, hoc ad firmatum. Sig+num Bertrandi de Cascails. Sig+num B. Olive. Sig+num /21 G. Cascho.

/ Ribillus de Serrayma, publicus scriptor, scripsit hoc iussa P. de Ladernosa, die et anno prefixo^c.

AB

AB

AB

b. Interlineat , non.

c. Signe autografat i decorat entremig de prefixo.

1239, juny 21.

Testament de Sibil.la de Berga. Reparteix els seus béns entre Pere de Berga i els seus fills: Arnau de Saga, Elisenda de Portella i Bernat bisbe de Elna, i a diverses esglésies, monestirs i altres.

A.

B.

C. ACA. Canc. Jaume I, Pergamins, c-81, n. 762.
Perg. 285/515. Tacat a la part dreta de dalt.

D. ACA. Traslats Reg. Canc. Jaume I, n. 762.

Quatenus nullus in carne positus mortem evadere potest. Ideo in Dei nature. Ego Sibilia de Berga, pleno senso et memoria integra, facio meum testamentum in quo eligo manumissores meos, / videlicet, dominum Bernardum, Elenensis episcopus, et Gaucerandum de Pinos, et Gaucerandum D'Urg, et Poncium de Sancta Fide et Guillerum de Boxados, quos ego rogo et maneo ut faciant sequi sicut inferius /3 ordinavero cum obiero vel religionis habitu accepero.

In primis dimitto ecclesie Sancte Eulalie Berge, .X. solidos bone monete, quos accipio in manso Maiore de Carnicer Farnes, quas / sacrista accipiat annuatium illius ecclesie omni tempore censualis et faciat ardere unam lampadem perenhiter ante altare Sancte Eulalie Berge. Dimitto Capitula eiusdem loci /.X. solidos bone monete et aliis presbiteris in ecclesie ibi servientibus, uniuersis .III. solidos. Dimitto Ospitali Berge, in perpetuum totam decimam quam accipio in manso de Feraluo et deci-/6 mam quam accipio in manso de Merli, sicut iam ibi dedi cum carta. Dimitto ecclesie Sancte Marie Magdalene de Berga, ad

ardendum ibi unam lampadam perhemniter (...) ^a / somatam vindimie, quam de faluod et sui dent ibi semper annuatim, et hoc quod iam promisi ibi de Guillermo Carbonel. Dimitto ecclesie de Sancte Cilie decimam de bla(do) ^b, / hoc quod homo de Sancte Cilie laborat cum sua rela, et faciat ardere semper ibi unam lampadam. Dimitto Sancto Vicentio de Merola, unam eimam ordei in mea era de (...) ^c /9 quam sacrista eiusdem loci accipiat, et faciat ibi ardere unam lampadam quadragesime nocte dieque. Dimitto Sancto Michaeli de Ponte, .XII. denarios, et dimitto Sante Andre de (...) ^d, /.XII., denarios, et Sancto Salvatore Muntrot .XII. denarios, et Sancte Marie de Uclosil .V. solidos, et dimitto Sancte Margaritte de Uclosil .III. solidos et Sancte Cecilie de Figols .III. solidos. Dimitto Sancto Saturn(ino) ^e / de Taverniolis .X. solidos. Dimitto Sancte Eugenie de Saga .V. solidos. Et Sancto Johanni eiusdem loci, .III. solidos. Dimitto Sancte Marie de Tolo .V. solidos, et Sancte Marie de Quadres .II solidos. Dimitto Sancto Mar-/12 tino Daransis .V. solidos. Dimitto Sancte Leocadie .II. solidos, Sancto Andree Daristot .II. solidos, Sancto Jacobo de Talorid .II. solidos, Sancte Columbe Dentegal .II. solidos. Dimitto Sancto Mar-/cello .XII. denarios. Dimitto Sancte Marie Sedis Urgellensis .V. modios de segal, quos pater meus dimisit ibi in suo testamento, in decimo de Saltegal. Tamen Bernardum, episcopus Elenensis, filius meus, / teneat in vita sua, et totum residuum predictae decime, sit ad suam voluntatem, sicut iam dedi ei cum carta. Dimitto Sancte Marie de Antiquetatibus .III. solidos. Dimitto Sancte Marie de /15 Montesserrato .II. sextarios ordei, quos habeat in granario de Casseris, mensura Berge. Post hec, eligo meam sepulturam in monasterio Sancte Marie Rivipollensis, / si obiero in selari habitu, cum illo manso de Marnagals, cum omnibus iuribus atque pertinentiis suis, et dimitto Sancte Marie dicte Rivipollensis cum predicto manso, .C. solidos malgarense / per refectionem. Tamen si accepera habitum religionis in vita mea quod postum vivam introire, dono ad illum locum ubi intrabo totum illum

a. Borrós 3 lletres.

b. Interpretem "do".

c. Borrós dos lletres.

d. Borrós tres lletres.

e. Borrós interpretem.

honorem de Vilafeleta^f, quod pater meus /18 comperavit de dominis de Pegan, per alodium franchum. Sin autem et obiero in seleari habitu, dimitto totum illum honorem ad dictam Berenguariam de Sancta Fide ad omnem et / suam voluntatem faciendam, et ut illa det .C. solidos malgerenses Beate Marie de Bono Repauso. In super dimitto Petro de Berga, Palatium de Berga, et duas partes de omnibus exitibus / et redditibus de Berga, de censis, de usaticis, daemprivis, de stabilimentis, dentestiis, de exerchiis, de censis, de usaticis, de passadgis, de mercato, et de furno, de venditis et de compras, de acca-/21 pitis. Et residuam terciam partem dimitto Arnaldo de Saga filio meo, scilicet, de omnibus exitibus de furno de mercato, de caperatonibus, de vendicionibus, de accapitis et de redditibus, de censis, de usaticis, ademprivis, de stabilimentis, dentestiis, de exorchiis, de passatgis, de leudis, de placitis et de galliniis et dimitto ei Podium de Curbia ubi possit facere / staticum si vult et quisque, possit miterere suum baiulum in villenus in un suam partem et in furno furner simul. Dimitto etiam A. de Saga totum mansum de Riparia, et mansum /24 de Berengaria de Portolil et mansum de Petro Bernardo de Collo et mansum de Petro de Collo Panno et mansum de Berenguer de Sorripis quod tenet Bernardus frater, et mansum de Ramona / Serra, qui fuit de Johanne de Sorripis. Istos cum omnibus qui facere debent, videlicet, cum hominibus et feminis censis et usaticis, stabilimentis, placitis, decimis, questiis, ad-/emprivis et cum omnibus aliis que facere debent, et dimitto ei vineam de Guarnafre quod pater meus comperavit per alodium franchum et liberum de domino de Salis, cum introitibus / 27 et exitibus, terminis et affrontacionibus, et cum omnibus iuribus suis. Et totam aliam parrochiam dimitto Petro de Berga, cum omnibus que facem debent de (ortal) et fexes de Sorri-/pis et castrum de Palatio, tamen A. Saga habet terciam parte de fexis et de castrum de Palacio. Dimitto Petro de Berga, castrum de Blancafort et castrum de Peguera, / cum omibus suis donacionibus que habere debet et cum militibus et totam parrochiam de Uclosil, et civades de Baunebre et illas civades et ordeum quod accipuerit de /30 Sancto Saturnino de Custodia et permutencia in

f. de Vilareletat, interlineat.

parrochia Sancte Cecilie de Figulis et de Sancto Salvatore. Et dimitto A. de Saga, castrum de Figols, cum illa donatio / et militibus et mansis que ad illum castrum debent respondere vel pertinere et censis et usaticis qui sunt in parrochia Sancte Cecilie de Figols et de Sancto Cripriano, et dimi(to)^g / eidem A. de Saga, Merolam totam parrochiam et rochas et staticam, cum omnibus que ad illum terminum de Merola pertineant, et illas civadas quas debemus accipere /33 in parrochiam Sancte Marie de Labadels per manutenciam de Ripol, et dimitto eidem A. de Saga, totum quantum habeo et habere debeo in parroquia de Castelar, cum hominibus / et femenis. Et dimitto eidem A. de Saga, totum quantum habeo et habere debeo in Casserris et in Antiquitatibus, cum hominibus et feminis censis et usaticis et cum omnibus / decimis quod est alodium franchum. Preter duos mansos, quos dimitto Eliesendis de Portella, filia mea, videlicet, de Berengario Rubeo de Vuvuos et mansum de Arnal-/36 do Fag, cum omnibus que facere debent ad omnem suam voluntatem. Dimitto II mansos de Sacorb videlicet, de Guillelmo Ferrario et de Rossiniol, Berengarie de Sancta Fide / cum omnibus que facere debent ad omnem suam voluntatem. Iterum dimitto Petro de Berga, feudum de Merles et feudum de Monteclaro, et feudum de Spuniola cum / bestiis de ost, quos facere debent et cum omnibus aliis serviciis que facere debent. Iterum dimitto A. de Saga feudum de Solanlonger et bestiam de ost, et feudum de Cheralbs, et bestiam /39 de ost, de quibus Berengarius de Vilar tenetur facere, et illam bestiam de ost, quam Petrus de Boscho tenetur facere per illum feudum de Petra, et hoc que tenetur facere R. de Ba-/unebie per illam decimam de Casserris, qui est de Selis^h, et hoc quod milites de Figols tenerentur facere per castrum de Figols, totum hoc dimitto A. de Saga. Et iterum dimitto Petro de Berga illas / cavalerias de Pegan et bestias de ost et quisque secundum quod teneretur, faciant servicium domino regi. Dimitto Berengario de Bescheram .Quatuor centos. /42 solidos melgerenses, inter illum et filium R. de Bescheram, quas mei heredes persolvant illis. Et sic omnes sint contempti pro suis legitimis, supra / dictis omnibus

g. Borrós, interpretem.

h. qui est de Selis , interlineat.

in sua fortitudine manentibus sicut sunt ordinata, accipio .Tria milia. solidos melgerenses per solvendis meis debitis. Et volo / et mando quod, quicquid habeo et habere debeo in villam Berge in parrochia Sancte Eulalia et in castro de Blanchafort et de Figols et in Marola et in /45 Castelar, quod omnia expleta veniant in posse domini filii mei Bernardus, Elenensis episcopi et Gaucerandi de Pinos et Gaucerandi de Urg et Guillelmi de Boxados, et Poncii / de Sancte Fide, illis iurantibus tradium donec de redditibus et proventibus et exitibus dictorum honorum sint persoluta dicta .Tria milia. solidarum que sint per-/soluti ubi ego mandavero. Precor Petro de Berga et mando et meis hominibus fidelibus de Berga, quod si aliquis faciebat iniuriam Arnardo de Saga, vel liti-/48 gabat cum illo de ista sua porcione ut fuissent sibi valitores et coadiutores, sicut mi debent esse in omnibus. Hoc est meum testamentum / et mea ultima voluntas, quam volo valere iure testamentari aut codicillarum aut alterius cuiuslibet ultime voluntatis. Item precor do-/minum regem Iacobo, gratia Dei, cuius sum serva et fidelis et mei antecessores fuerunt, quod faciat semper sequi inviolabiliter istium meum testamentum /51 et penitus Arnaldus de Saga sequatur. Et si Petro de Berga venerit contra hoc vel legatum est vel violaverit sua pars devoret vel veniat in posse domini / regis, qui hoc faciat in sua firmitate sic sequi.

Actum est hoc XI^o kalenas iulii, anno Domini M^o CC^o XXX^o VIII.

Sig+num Domine Sibilie de Berga, qui / hoc laudat et firmat. Sig+num Bernardi, Elenensis Dei gracia episcopi. Sig+num Gaucerandi de Pinos. Sig+num Gaucerandi d'Urg. Sig+num Poncii de Santa /54 Fide. Sig+num Guillelmi Boxados. Sig+num Vacher. Sig+num P. de Figols. G. B. de Torrente, profeudo. Sig+num fratris Berengarii de Ospi-/tali. Sig+num R. de Casserris, testium. Sig+num P. de Noeto, militis pro testes similiter cum aliis.

/ Bereangarius, presbiter de Marnamag, qui hoc scripsit et in VII^a linea litteris rasit et emendavit ubi dicitur, de blado,

et in XVII^a linea literis supraposuit ubi dicitur, de
Vilafeleta, et in /57 literis supra posuit ubi dicitur, de
Sellers, in XL^a linea, et suum Sig+numⁱ inposuit die et anno
prefixis.

i. Signe autografat i decorat.

1239, agost 24. Puigcerdà
Pere de Berga, dóna, entrega i permuta a l'Orde de Sant Joan de Jerusalem, l'hort i terres al costat de l'hospital i església, en la vila de Berga, per tot el que té a la parròquia de Santa Cecília de Fígols. Signa també la seva mare Geralda de Berga. Situat al terme de Cercs, comarca del Berguedà.

A.

B.

C. ACA. Cancel. Jaume I, Pergamins, c. 81 n. 771.
 Perg. 240/330. Document en alfabet divis.

D. ACA. Trasllats Reg. Canc. Jaume I, n. 771.

Notum sit omnibus, quod ego Petrus de Berga non aliqua in-
 /coactus nec dolo aliquo circumventur immo spontaneus et
 consultus habita etiam metum diligenti deliberacione et comodo /
 meo inspecto, per me et per omnes meos natos et nacturos, cum
 hac publica irrevocabiler valitura. Dono semper trado in
 presente in excambiis Domino Deo et Ospitali /3 Iherosolimitani
 Sanctis Johannis et rectoribus eiusdem presentibus et futuris,
 et tibi fratri Raimundo de Lyri, preceptori Domorum Costoie et
 Berge pro ipso Ospitalio, et tibi fratri Petro de / Grallea, sub
 preceptori eiusdem Domus Berge et cunctis successoribus vestris,
 totum quicquid habeo vel habere debeo seu mihi competit vel
 competere potest mee donacionis vel /populacionis ville Berge,
 in illo orto terre qui est iuxta ospitale vestrum et ecclesiam,
 quam ibidem habetis, que habetis in villa de Berga, et in super
 totum quicquid pro me tenet Rai-/6mundus Rocher^a de Figols, homo
 vester in villa et parrochia Sancte Cecilie eiusdem, et omnes
 census et usaticos et tinencias et iura, que inde mi solvere

a. Interlineat Rocher.

tenetur et facere, et omnes domi-/naciones quas horum ratione habeo vel habere debeo in ipso eodem homine aut suis sive in rebus eorum habetis et habendis ubique. Ortus vero supradictus, afrontat in dicto ospitali et / ecclessia supradicta, et in campo qui fuit Narbone Cerdane quondam, quem Petronus, donatus vester, emit et vobis dedit et in ciminterio. In quo campo liceat vobis, vos populari quo tempore /9 homines poteritis, qui sint vestri propii et solidi ipsi et eorum proles cum bonis que ibi habuerint in perpetum. Quicumque igitur populati fuerint in predicto orto, non teneantur ipsi nec eorum posteri-/tates mi vel meis quicumque facere vel solvere aliquo tempore, decetero ratione ostis, cavalcate, segii, cucucie, intestationis, exorquie, questie, tolte, forcie vel exaccionis cuiuslibet / iure vel consuetudine seu alio modo quolibet mi competentibus vel competere debentibus in ville Berga, set ipsos omnes homines et feminas, cum progeniebus et rebus eorum, qui /12 populati fuerint et populari poterint aliquo tempore in predicto orto et statica sua ibi deposuerint et construxerint, habeatis, teneatis et impepetuum vos et successores vestris possideatis iure / comutuacionis prefate, liberos, franchos et penitus absolutos, sine omni revocacione, ab omnibus his predictis et singulis quem mihi in eis vel eorum proieniebus ibidem po-/pularis, mi vel posteris meis, retineo aut reservo aliquo modo. Cedo et dono semper vobis et fratribus dicti Ospitalis presentibus et futuris, omnes acciones et excepciones et petitiones et /15 omnia ommino iura mi competencia vel competere debentia in predicto orto, et populatoribus ipsius pro eo iure vel consuetudine, aut iure ville Berge aliquo modo et contra / dictum R. Rocher, pro illis que pro me tenebat, sive etiam in illis et modo in presenti, vos in rem vestram procuratores constituo. Et promito vobis et cunctis fratribus supradicti / Ospitalis presentis et futuris, quod ego et heredes et posteri mei, faciemus semper vos tenere et habere et iure comutacionis perfecte perpetuo possidere libere et quiete ad /18 omnes vestras et successorum vestrorum voluntates faciendas, prenominata omnia et singula excepto, quod non possitis nec liceat vobis ea dare, excambiare vel permutare / cuiquam nisi domini religionis et firmam et legalem guarentiam, inde vobis et

successoribus vestris^b faciemus contra omnes personas, et de eviccione tenore et tenebimur ego et / mei etiam si per nos optentum fuerit in causa, obligando vobis et successoribus vestris et fratribus predicti ospitale presentibus et futuris, pro his omnibus et singulis in vinculum /21 omnes res meas et heredum meorum, habitas et habendas ubique, et pro his predictis que vobis dono, recipio a vobis mansum vestrum de Lastis, cum pertinentiis et iuribus ad eundem / spectantibus qui fuit Berengarii de Lastis hiis subtilius a vobis exceptatis de pertinentiis suis. Et si plus his que a vobis accipio, valent aut sunt in / posterum que vobis dono valitura, quicquid est illud vel erit vobis et successoribus vestris et fratribus supradictis hospitalis presentibus et futuris, dono semper amore /24 Dei et ob indulgenciam delictorum meorum, renuncias consulte ex certa sciencia, excepcioni doli et metus et beneficio minoris etatis licet sim perfecte / et omni iuri canonico et civili ac consuetudinario scripto et non, generaliter et specialiter mi competituro ad hec infringenda vel aliquis eorum. Et ego / frater Raimundus de Liri, preceptor supra nominatus et ego frater Petrus de Peguera, subpreceptorum prenominatus, ambo per nos et per omnes fratres Ospitale supradicti, presentes et futuros, damus /27 semper in excambiis et tradimus presenti, tibi Petro de Berga et tuis et cuicumque voleritis, mansum nostrum de Lastis, qui fuit Berengarii de Lastis condam, cum omnibus pertinen-/tiis et ademprivis, et iuribus ad illum spentantibus vel spectare debentibus aliquo modo, qui mansus cum pertinetiis suis et iuribus, est in adiacencia Sancte Eulalie de Berga. / De hac tamen donacione tantum excipimus illum ortum quem nos tenemus in villa de Berga, qui fuit rxtenedone ipsius mansi, quem ortum R. de Noguero quondam, emit ab herede /30 ipsius mansi et dedit dicto Ospitali et infra excepimus de eadem donacione, locum illium in quo ecclesia eiusdem ospitali et ciminterium, quod ibi est, sunt facta et constructa / et infra excepimus de eadem donacione generalia ademprivia aquarum et aliorum ab huius modi ospitali et nobis et successoribus nostris habenda, que omnia singula superius a nobis exceptata / de predicta donacione dicto ospitali et nobis semper retinemus, ita

b. Interlineat, vestris.

quod ratione predicti mansi nunquam, a te vel a tuis, impediri possint vel inquietari. Prenominatum igitur mansum cum /33 pertinentiis et iuribus ad illum spectantibus aliquo modo vel spectare debentibus hiis supradictis, exceptatis, habeatis, teneatis, et iure comutationis perfecte perpetuo possideatis, / tu et tui libere et quiete, ad omnes vestras voluntates de eo et in eo omni tempore faciendas nullo iure nobis vel ospitali predicto ibi retento aut reservato aliquo modo. Et pro evic- /cione quam tibi facere teneremur de eodem manso, tradimus tibi in presenti cartam, in qua continetur Guillermum Raimundi, quondam de Berga, antecessorum tuum huiusmodi mansum dicto /36 Ospitali Iherosolimitani, dedisse ob remedium delictorum suorum, cum qua possitis tu et tui tueri contra inquietatores predicti mansi siqui fuerint. Nam omnes acciones et / excepciones et petitiones et omnia omnino iura, que eidem ospitali et fratribus eiusdem et nobis, competunt vel competere debunt aut^c possunt aliquo modo, in predicto manso aut contra / de tentatores ipsius, vel pro his contra quamlibet aliam personam, tibi cedimus et te in rem tuam procuratorem constituimus. Et recepimus a te, pro eodem manso, hec que con-/39tinentur in ista carta superius. Et quem his contenti sumus de predicto manso, in eis excepcioni rerum supradictorum, non receptarum consulte. Renunciantes siquidem plus / his, que a te accipimus, valeat vel est prefatus mansus valiturus, illud habeatis semper tu et tui ex dono nostro, renunciante expressim illi iuri quod dicit que ecclesia, / velut pupillus succurritur et omni alii iuri canonico et civili ac consuetudinario, scripto et non scripto, generaliter et specialiter vobis competenti vel competituro ad hec /42 infringenda. Et ego P. de Berga profiteor vobis fratribus supradictis me dictum mansum a vobis recepisse, et in eo excepcioni mansi non recepti, renuncio. Es est manifestum.

Quod est actum anno Dominice Incarnacionis M CC XXXVIII die VIIII kalendas Septembris.

Sig+num Petri de Berga et fratris Raimundi de Liri, preceptoris, / et fratris Petri de Gallea, subpreceptoris, qui

c. Interlineat, aut.

nos hanc cartam firmamus et firmari rogamus.

Et ego Petri de Berga, laudo et firmiter confirmo semper dicto Ospitali, et vobis supradictis /45 fratribus et successoribus vestris, illud affranchimentum quod ego et G. condam frater meus, et domina Geralda, mater nostra, vobis fecimus de Arnallo de Vila, homine vestro, sicut plenius continetur in carta / inde confecta, quam laudo et confirmo cum hac presenti.

/ Sig+num fratris Raimundi de Sanillers, Ospitalis Sancte Susane de Ramer, quod est subditum Ospitali Iherosolimitani, et G. de Rivo de Pallerols, eiusdem hominis /48 et R. de Merles, et Berengarii de Guardia et Raimundi de Castelet et Vacheii, militum et B. scriptoris Podiicerdani, testes.

Raimundus de Isavalle, notarius publicus / Podiicerdani, mandato Domini Nunonis, hoc scripsit^d die et anno prefixi.

ABC

ABC

ABC

d. Signe decorat entre scripsit i die.

1239, setembre 28. Berga

Sibil.la de Berga i Geralda de Berga, lloen, concedeixen i confirmen a Déu i a l'Orde de l'Hospital a Jerusalem i a Ramon de Liri, preceptor de les Cases de Costoja i de Berga, aquells bescanvis fets per Pere de Berga: el mas de Lastis, per l'hort de terra, que està just a l'hospital i església, en alou franc i immune. Comarca del Berguedà.

A.

B. ACA. AGP: Pergamins, armari n.3, pergami n. 80
221/170.

Notum sit omnibus, quod ego domina Sebilis de Berga, et ego domina Geralda de Berga, habita super his deliberacione sollempni, non / vi coacte nec dolo inducte, nec in aliquo circumvente, set mera libera ac spontanea voluntate, per nos et per omnes nostros natos /3 et in posterum nascituros, laudamus, concedimus et in omnibus et per omnia sollempniter, cum auctoritate huius publici instrumenti perpetui valituri, / confirmamus, Domino Deo et Ospitali Iherusalem et rectoribus eiusdem presentibus et subsequentibus, et vobis fratri Raimundo de Liri, preceptori domo-/rum Custodie et Berge pro ipso Ospitali, et tibi fratri Petro de Guilera, subpreceptori eiusdem Ospitali Berge, et cunctis successoribus vestris, totos /6 illos escambis^a, quosque Petrus de Berga vobis fecit et excambiavit per manso de Lastis, pro quo dicto manso de Lastis, dictus Petrus de Berga, vobis dedit / et concessit et excambiavit illum ortum terre qui est iusta Ospitalem vestrum et ecclesiam, per alodium franchum et immune, et in super totum ius et raciones / et quicquid in manso Raimundi Rocher de Figulis, homo vester,

a. Interlineat, escambis.

nobis faciebat et omnes census et usaticos terre et iura, que nobis inde solvere et facere /9 tenebantur, et omnes (...) ^b que in ipso manso habebamus vel habere poteramus. Quod dictum ortum terre superius nominatum, et ipsum mansum vestrum predictum de / R. de Rocha de Figulis, laudamus vel concedimus et in franchimus et liberum et quietum facimus et immunem, sicut continetur in instrumento commutationis / me confecto. Quod vobis fecit Petrus de Berga, que omnia predicta et singula, habetis vos et vestri successores et possideretis in perpetuum per liberum et fran- /12 cum alodium et immunem ad omnes vestras vestrorumque voluntates, in perpetuum libere faciendas. Nullo iure vel acciones aut voces in his / nobis aut nostris retinemus, nec aut posterum reservamus et in vestram corporalem possessionem inducimus tam etiam iuris quam facti. Constitu- / entes vos procuratores in rem vestram, nec etiam possumus ibi unquam aliqua exigere vel accipere, nec etiam contra venire in iure vel extra /15 ius, in causa vel extra causa, in foro ecclesiastico vel civili. Renunciantes enim sponte, benefici Novissime Constitutionis et dividende, accionis / et omni benefici novissime constitutionis dividende. Et omni legi nove vel veteri, et si est qui ^c contravenire possemus, illud penitus renunciamus et omni iuri / divino et humano, scripto et non scripto, introducto vel introductore, nobis competenti vel competituro ad hec infringenda.

Et est manifes- /18 tum quod est actum anno Dominice Incarnacionis, M° CC° XXXVIIII, die IIII kalendas octobris.

Sig+num domine Sebilie / Berge. Sig+num domine Geralde de Berga. Que hoc ambe laudamus et firmamus.

/ Sig+num Raimundi de Merles et Guillermi de Peguera et Raimundi de Casteleto et Raimundi de Solano /21 et Berengarii de Guardia, testium.

b. No compres.

c. Interlineat, qui.

/ Raimundus, scriptor publicus Berge, scripsich die^d anno
prefixo.

d. Signe autografat i decorat entemig de "die i anno".

1240, juny 16. Berga

Arnau de Cascaills i esposa Raimunda, donen, cedeixen i entreguen a Pere de Berga tot el lloc, les accions reals i personals, veus i drets, de la compra que van fer a Berenguer de Montclar, dels masos Vilaric i de Riu. Signa Geralda de Berga. Comarca del Berguedà.

A.

B. ACA. Cancel. Jaume I, Pergamins, c.82, n.805.
Perg. 207/112.

C. ACA. Trasllat Reg. Canc. Jaume I, n. 805.

Notum sit omnibus quod nos Arnaldus de Cascaills et Raimunda uxor mea, ambo parieter scienter atque consulte et libera atque spontanea voluntate. Damus / et cedimus, cum hoc publico instrumento perpetui valituro tradimus, vobis domino Petro de Berga et vestris et cui volueritis, totum nostrum locum et omnes nostras acciones reales /3 vel personales, replicciones, voces et iura nostra, in tota ipsa empcione quam vos feceramus de Berengario de Monte-Claro usque ad XVIII expleta inde completa, de man-/sibus videlicet, Degotvins et de Plano et de Civitate et de Esbart et de Torre et de Vilariche^ar et de Rivo, qui sunt in termino de Monteclaro et de suis redditibus et exitibus / sicut nobis integriter plenarie, Berengarius de Monte-Claro vendidit et concessit et sicut continetur in instrumento inde confecto vobis P. de Berga et cui volueris, damus totum /6 locum nostrum et acciones, voces et iura nostra sine aliquo nostro retentum, ad habendum, tenendum et in pace possidendum, nullo iure. In his nobis aut nostris / retinemus nunc aut in posterum reservamus et de nostro iure in vestro transferimus dominium et potestatem.

a. Rascat i sobreescrit, Vilaricher.

Constituentes inde vos procuratorem tanquam / in rem vestram propriam ad agendum, excipiendum, componendum atque contradicendum ad omnes vestras voluntates, inde faciendum nullo iure in his^b vel obstante.

Et est /9 manifestum, quod est actum anno Dominice Incarnacionis M CC XL die XIII kalendas iulii.

Sig+num Bernaldi Cascaills. Sig+num Raimunde eius / uxoris, qui hoc laudamus et firmamus, et in super instrumentum empcionis vobis in continenti tradimus et pro ac quidem donaciones accepimus a vobis CC XX mac-/sinonas iucisias, de quibus omnibus sum bene vestri paccatus. Renuncians excepcioni non numerate, pecunie et doli.

Sig+num Domine Geralde de Berga, /12 qui hoc laudo et firmo.

/ Sig+num G. de Peguera et Bernardi de Olibas et Bernardi de Cascaills et G. de Caturcio, testium.

/ Raimundus, scriptor publicus Berge, scripsit^c die et anno prefixo.

b. Interlineat, his.

c. Signe decorat entremig de " scripsit i die".

1241, gener 18. Berga

Bernat de Portella, dóna i concedeix al monestir de Santa Maria de Valldaura i a seva abadessa Centella, la masoveria de Colina i els masovers, en alou franc a perpetuïtat. També dóna el molí de l'Adrover amb aigua i cap d'aigua, i licència per construir un molí, si volen. Pertany tot al municipi d'Olvan, comarca del Berguedà.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.160, n. 16. Perg.
210/160. Tota la part de dalt del pergami està tacat i borrós per humitat. Mal conservat.

Notum sit omnibus, quod ego Bernardus de Portella se(que)nter^a et consulte, puro corde et libera voluntate, (...) ^b et per omnes succesores meos presentes et / posteros, dono atque in perpetuum concedo et incontinenti cum auctoritate huius publici instrumenti perpetui valituri, trado Domino Deo et Beate Marie eius ge-/3 nitricis et monasterio Sancte Marie de Valle Laurea et vobis domna Centeilla divina miseracione abbatisse eiusdem loci, et cunctis successoribus vestris presentibus et / futuris ad remedium et salutem anime mee et sucessorum meorum et in remissione peccatorum meorum. Videlicet, Bertolomeum Grilo et Mariam uxorem suam et ma-/trem suam Raimundam, et omnem prolem illorum natum et nascituram et omnem mansoveriam de Colina, quam illi tenent cum omnibus suis honoribus, domibus et pertinentiis, /6 tenedonibus et possessionibus, iuribus et ademprivis, per aloudium franchum. Dando in quam vobis et vestris atque concedendo, hoc omnia predicta perpetuo aloudium franchum et omnem domi-/nium et iura censum, reddita et exita^c et in omnem illum honorem integriter qui dicitur, de molino Adrover, qui fuit de tenedone mansi de Ripa, quem dictum honorem / de eodem

a. Borrós.

b. Espai trencat.

c. tacat.

manso de Ripa habui et emi, quem dictum honorem integriter vobis et successoribus vestris in perpetuum, pro alodio francho dono atque concedo sicut termine sunt posite, /9 et construatis licite ibidem, molinum si construere volueritis ad vestram voluntatem, que dictum molinum habeatis, cum suo aquale et capite aqua et cum suo mul-/uar et iure et cum omnibus ad molinum pertinentibus et pertinere debentibus. Que omnia et singula predicta locus beate Marie de Vallelaurea et vos domina / Centella, gratia Dei eiusdem loci abbatissa, et totus conventus eiusdem loci, et omnes successores vestrorum teneatis, habeatis, possideatis et expletetis ex meo dono /12 et concessione per alodium franchum, cum introitibus et exitibus, viis et reductis, adempramentis, tenedonibus et possionibus, iuribus et pertinentiis ad omnes vestras / vestrorumque voluntates, in perpetuum faciendas, nullum ius in hiis vel aliquo eorum vel dominium aut servitutem, mi aut poste(ri)tates^d meo retineo nec aut / in posterum reservo. Immo, promitendo Domino Deo et Beate gloriose Genitricis eius Marie, et votum facio, quod in hiis predictis et singulis superius precaxatis /15 unquam deinceps in aliquo tempore, non exigam vel exigem faciam ne accipiam aliquid, ne in aliquo contraveniam, vel venire faciam per me vel per interpositam / personam. Ex hoc totum ut predicti, ratum et firmum et irrevocalibiter omni tempore permaneat, pro ut melius et utilius dici aut intelligi potest, / et sine omni decepcione et ingannio. Si quis autem contra predictam hanc donacionem venire, maligno spiriti presupreserit careat iuribus et effectu in cunctis, que ira /18 Dei omnipotentis et cum Iuda traditore partem capiat in infernum.

Et est manifestum que est actum, anno Domine Incarnacione M° CC° XL° primo, die / XV^a kalendas febrerii.

Sig+num Bernardi de Portella, qui hoc omne laudo et firmo et firmari rogo. Sig+num Raimundi de Portella, eiusdem filii, / qui hoc omnia mandato domini Bernardus de Portella patris mei, laudo atque in perpetuum concedo.

d. Tacat.

/21 Sig+num^e Petri de Berga et Berengarii de Portella et G.
de Queralto et Peratoni de Gironela et Bernardi de Podio Dolvan,
testium.

/ Raimundus scriptor publicus Berge, scripsit hoc cum hiis
rasis et emendatis in V^a linea vi dici, natur. Sig+num^f die et
anno prefixo.

e. Signe autografat i decorat.
f. Signe autografat i decorat.

1241, juny 3. Sant Pau de Casserres
Berenguera de Sarroca de Caserres i Arnau seu marit, i el seu fill Pere, donen, concedeixen i entreguen a Guillem de Soler, l'honor que tenen en la parròquia de Sant Pau de Casserres en el lloc dit Coll de Càlvica, que tenen per domna Geralda de Berga i Pere de Berga, fill seu. Situat a la comarca del Berguedà.

A.

B.

C.

D. ACA. Cancel. Jaume I, Pergamins, c.82, n. 844.
 Perg. 195/175. Tacat per humitat en la part baixa, des de la penúltima línia.

E. ACA. Trasllats Reg. Canc. Jaume I, n. 844.

A

B

C

D

Notum sit cunctis. Quod nos Berengaria de Sarrocha de Casserres, et Arnaldus de Sarrocha, vir meus, et Petrus filius noster, nos omnes pariter libera voluntate, per / nos et per omnes nostros natos et in posterum nacituros. Damus concedimus cum hoc publico instrumento semper valituro tradimus tibi, Guillelmo de Solario /3 et uxori tue Ermesende, et vestris et omni proienie vestre nate et in posterum nasciture. Totam ipsam nostram honorem quem habemus in parrochia / Sancti Pauli de Casserres, in loco nominato ad Collum de Calvica, sicut continetur, ex prima parte in collo de Calvica, et de secunda in honore de Cesvivues, et de tertia / in honore Ferrarii de Vivues, quem tenet pro Seniores de Cespluga, et de quatuor vero parte in honore den Sanxa de Vilameiori, et damus vobis et vestris /6 in predicta honore Barchana, II pettias terre, sicut

continentur ex prima parte in collo de Calvica, et de secunda in via que movit de Collo de Calvica / et pergit ad Vivues, et de tertia in torrente, et de quarta in honore den Sanxa de Vilameiori et in ripa grossa, de quia dicta Barcharia ullam partem / non donetis nisi tantum decima et primicia. Ad habendum, tenendum, expletandum et possidendum omni tempore absque omni impedimento et contradicto /9 tocuis persone cum ingressibus et egressibus suis tenedonibus et pertinenciis, adempramentis et melioramentis que unquam ibi fieri possi-/tis, et cum introitibus et exitibus suis. Sicut melius ac firmius dici vel intelligi potest, ad vestrum comodum et utilens intellectum. Absque / omnes decepcione et malo ingenio. Ad omnes voluntates vestras et vestras et iuris perpetuo libere faciendas. Salvo nostro iure et successorum nostrorum. Tali /12 vero pacto, quod predicta honore bene et fideliter laboretis et vinificetis et custidiatis et eediccione aqua defendatis. Et detis inde nobis / et successoribus nostris fideliter, quintum pani et vinis exceptis barchariam, et faciatis censum annuatim .1. par gallinarum in festo Sancte Marie Au-/gusti, et faciatis in reffectionem de duos homines de pani et vini et carnei quando levaretis expleta, et faciatis levata (...) tribus esmiries Berge /15 de quacumque bladi ibi deus dederit, et non faciatis soladge ne ventadures, et ibi non eligatis aliquem alium dominum vel patronum ni nos / et omnes successores nostri. Et nos et omnes successores nostri faciemus vos et vestros et cui volueritis, semper honorem predictam ut predicatur tenere et habere / et in pace possidere, et erimus semper inde vobis et vestris legales guirentes et deffensores contra omnes personas privatas et extraneas. Et pro ac donacione /18 accepimus a vobis iam dictis .XLIII. solidos Barchinone monete recce duplici, de quibus omnibus sumus bene vestri paccati plenarie et contenti. Renunciantes / excepcionis non numerate, peccunie et doli. Et quantum ad hoc omnia supradicta et singula, renunciamus omnes in simul et quibus, nostrum in solidum omni / iuri divino et humano, introducto vel introducturo, nobis competenti vel competituro, ad hoc prenonata vel eorum aliquod infringendum.

Et est ma-/21nifestum, quod est actum anno Dominice

Incarnacionis M° CC° XL°I die tercio nonas iunii.

Sig+num Berengaria de Sarrocha. Sig+num Arnaldi, vir meus.
/ Sig+num Petri, filii nostri. Nos qui hec omnes firmamus et
laudamus, et hec omnia predicta honore superius memorata,
tenemus nos et nostros, pro domina Geralda / Berge, et pro Petri
de Berga, filii eius.

Sig+num domina Geralda de Berge. Sig+num Petri de Berge,
filii eius, nos qui hoc ambo firmamus et laudamus et de nostrum
/24 tercium confitemur bene esse paccati.

Sig+num Petri de Nemore, baiuli nostri, qui hec laudo et
firmo.

/ Sig+num R. de Casserres, et B. de Calvica, et P. Ug des
Cesvivues, testium.

Sig+num^a Ferrarii, capellani / Sancti Pauli de Casserres,
in cuius manu et posse, coram prescriptis testes predictos
donatores superius memoratis, hec presens /27 instrumentum
firmaverunt et meum signum aponit.

/ Raimundus Levita, scripsit hec vice Ferrarii, capellani
Sancti Pauli de Casserres publici^b die et anno prefixo.

a. Signa autografat i decorat.

b. Signe decorat entremig de "publici" i "die".

1241, setembre, 8. Seu d'Urgell.

Pons, de Vilamur bisbe d'Urgell, amb aprovació del Capítol d'Urgell,

concedeix a domna Geralda de Portella i a totes les dones que volen rebre hàbit de monges en l'Orde del Císter, licència i potestat per construir en el plaç de cinc anys un monestir, i posar o elegir abadessa i convent de santes monges, sota l'Orde del Cister, en el lloc dit "Vallis Laura", en el deganat de Berga, prop del monestir de Sant Pere de la Portella, en la parròquia d'Olvan. És doncs el permís del bisbat d'Urgell, per la fundació del monestir de Santa Maria de Valldaura. Situat al terme d'Olvan, comarca del Berguedà.

- A. ACU. Carpeta monestirs varis: Santa Maria de Valldaura. Perg. 230/270. Document en alfabet partit.
- B.
- C.

Ad honorem Dei et gloriose Virginis Marie, nos Poncius, Dei gratia Urgellen episcopus, cum assensu et voluntate Capituli Urgellensis, per / nos et omnes successores nostros, cum hoc presenti instrumento perpetuo valituro, concedimus vobis domine Geralde de Portela, et omnibus donabus /3 volentibus recipere habitum monialium Cisterciense Ordinis, licenciam et potestatem construendi monasterium et ponendi abbatissam / et conventum donarum sanctorum monialium sub Cisterciense regula, in loco qui dicitur Vallis Laura, qui est in decanatum nostro Berguitani / iuxta monasterium de Portela, in parrochia de Olvan. Sub eo videlicet modo, predictam licenciam vobis damus, que infra quinque /6 nium proximo future, monasterium quod est construendum, incorporetis Ordini Cisterciense. Ita que de licencia nostra tantum, subponatis / predictum monasterium et

vos et futuras moniales alicui de monasteriis Catalonie ordinis supradicti. Et ibidem abbatissam et conventum / eiusdem ordinis infra predictum terminum habeatis. Et quancumque et quotienscumque ibi abbatissa ponita fuerit vel electa, tam ipsa quam alie moniales, confirmationem et crisma ac alia episcopalia officia pertinentia, ab episcopo Urgellen accipiant. Et eidem dicta abbatissa promittat obedienciam et subieccionem in omnibus, salvo Ordine Cisterciense. Nec ipsa abbatissa vel conventus eiusdem, parrochianos vel res ecclesiarum, recipiant in preiudicium earumdem, ni quatenus sacra Romana Ecclesia concedit generaliter Cisterciense Ordini, nec etiam decimas seu alia aliqua bona ad nos et ad ecclesias nostras spectantia accipiant quoquomodo, sine speciali licencia episcopi et ecclesie / Urgellen. Et hoc omnia promittat nobis et successoribus nostris et ecclesie Urgellen, qualibet abbatissa quancumque ibi ponita fuerit^a vel electa. De his autem / que a parrochianis nostris in eodem monasterio, sepulturam eligentibus, eidem relicta fuerit vel legata, ius suum dabunt abbatissa et conventus illius loci nobis et successoribus nostris et ecclesie Urgellen^b. Alioquin ab illo termino in antea, dicta concessio quo ad Cisterciense Ordinem irrita habetur. Ita quod ratione supradicte donacionis, Cisterciense in dicto loco ac in rebus predicto monasterio construendo collatis, aliqua ratione nichil sibi valeant vindicare, set totum sit sub dominio et ordinatione nostra et nostrorum / successorum ac ecclesie Urgellen. Qua propter ego dicta domina Geralda de Portela, suscipiens per me et omnes futuras moniales, omnia supradicta / a vobis domino Poncio, Dei gratia Urgellen episcopo, promitto per me et omnes futuras moniales, vobis et successoribus vestris et ecclesie Urgellen, omnia / supradicta et singula attendere sub condicionibus antedictis.

Quod est actum, anno Domini M^o CC^o XL^o primo. Die VI^o idus septembre.

a. fuerit , interlineat.
b. Tacat, interpretem.

/21 Sig+num Poncii, Urgellen episcopi. Ego (Petro...) ^c
canoni Urgellen, (...) ^d subscribani. / Sig+num ^e R. prioris
Urgellen. Sig+num ^f A. de Corneliana archidiaconi. Sig+num B. de
Talarn, archidiaconi. / Sig+num I. de Cascallis, Urgellem
archidiaconi. /24 Sig+num ^g Johannis de Tozmeda, cappellani
Sancti Odonis. / Sig+num ^h Zacharie. / Sig+num ⁱ A. de Todinano.
Sig+num Petri de Coveseo. /27 Sig+num G. B. de Fluviano,
canonici. Sig+num ^j A. de Cherolt. Sig+num Johannis de
Villarubea. / Sig+num domine Geralde de Portela predictae, que
hoc firmo. / Sig+num Raimundi, abbatis Sancti Laurentii. Sig+num
Berengarii de Pedreto. Sig+num Bernardi de Miramon. Sig+num B.
de Talarn. Sig+num Burdi /30 de Pinos, militum. Sig+num Geraldii
Petri. Sig+num Raimundi de Beviure, testium.

/ Sig+num ^k Petri de Monteliano, notarii domini episcopi,
qui hoc scripsit et suprascripsit in XIII^a linea et cum literis
rasis et dictionibus / (...) ^l et rescriptis per manum sacriste
in XXI^a linea.

ABC

ABC

ABC

-
- c. Ratllat, interpretem.
 - d. Illegible.
 - e. Signe autografat i decorat.
 - f. Signe, dibuixat un ocell.
 - g. Signe autografat i decorat.
 - h. Signe autografat i decorat.
 - i. Signe autografat i decorat.
 - j. Signe autografat i decorat.
 - k. Signe autografat i decorat.
 - l. Borrós, una paraula.

1243, març, 17. Vic.

Agnès, vídua de Bernat de Rajadell, reconeix haver rebut de domna Geralda de Berga, monja del monestir de Santa Maria de Valldaura, i de la seva abadessa i convent, 100 auris que rebia per la ració del castell de Puigdemàger, que el seu marit va deixar a la nostra filla Guillerma, ara morta. En rep 45 auris, i els 55 auris restants els dóna al monestir, per remei de la seva ànima. Dóna també al monestir, tots els seus drets en: la part de la seva filla, la part del seu marit, la part del seu dot i seu esponsalici, o qualsevol altre del dit castell. Situat al municipi d'Els Prats de Rei la comarca de l'Anoia.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.160, n. 17. Perg. 228/240. Tota la part esquerra es una mica borrosa per humitat. La "N" inicial decorada.

Notum^a sit cunctis quod ego Agnes, uxor condam Bernardi de Rajadello, bona et libera voluntate, per me et meos presentes et futuros, in presenti / cum hoc publico instrumento, in veritate facio et recognosco vobis domine Geralde de Berga, moniali monasterii Sancte Marie de Valle Laura et abbatisse et conven- /3 tui universo eiusdem in perpetuum, me tibi vobis bene esse paccatam plenarie et contentam ad voluntatem meam, de omnibus illis .Centum. aureos quos ego / petebam in castro de Podio de Mager, racione laxacionis quam de ipsis fecerat dictus maritus meus, Guillerme condam filie mee et sue, super / eodem castro. De quibus vero .C. aureis, tibi vobis recepissee confiteor numerando .Quadraginta et Quinque. aureos, renunciando omni exep- /6 cioni aureorum non receptorum vel peccunie numerate et doli. Et omnes residuos .L.V. aureos in presenti, sine retentu aliquo et engannio, / ob remedium anime mee, dono, offero et diffinio irrevocabiler Deo et vobis et monasterio predicto ac abbatisse et conventiu eiusdem. Item / dono, intervingo, solvo,

a. Dibuíxada N.

evacuatio ac penitus sine aliquo meo meorumque retentis, et impedimento, perpetuo diffinitio predicto monasterio et vobis et abatisse /9 ac conventui ipsius, totum ius meum integre quod ratione filie mee predictae, vel ratione dicti mariti mei, vel ratione dotis, vel sponsalicii / mei, aut quocumque alio modo habeo vel habere debeo in toto predicto castro vel in terminis eiusdem. Ita videlicet, que unquam ego vel aliquis / ex parte mea, sive aliqui successores mei aliquid de cetero in castro predicto vel in^b eius terminis sive in vestro monasterio, predictis rationibus vel aliis quem deinceps aliquo modo possent exercere, demandare, repetere sive exigere nullatenus possim vel possint casu aliquo contingere. Dando / etiam et cedendo vobis et predicto monasterio in perpetuum, in omnibus predictis aureis, et in toto meo iure integre, quod predictis rationibus vel aliqua alia de qua habeo / vel habere debeo in toto predicto castro vel in eius terminis. Totum locum meum plenarie iura, voces, replicationes, cessiones et acciones meas reales et personales, mixtas, utiles et directas, ordinarias et extraordinarias ac universa alia ibi vel me ad me quoquomodo competentia vel competentura / constituens vos et predictum monasterium, in omnibus predictis et singulis, procuratores irrevocabiles in propriam rem vestram et ipsius monasterii / pro ut melius et utilius dici exprimi, excogitari vel intelligi nunc potest vel a modo poterit. Ad vestros et dicti monasterii bonum, sanum ac /18 utilem intellectum, preterea sine aliquo meo meorumque retentis et impedimento, absolvo et quitio Arnaldum de Talamancha et Bernardum filium suum et suos et omnia bona regula quantum ad petitionem omnium predictorum .C. aureorum mihi ratione predictae filie mee debitorum. Sic quod de cetero, / ego vel aliqui ex parte mea, dictos Arnaldum de Talamancha et Bernardum filium suum vel suos, sive bona sua ratione ipsorum .C. /21 aureorum convenire vel repetere sive inquietare, aliquatenus non possimus. Salva ius mei quantum ad ipsum Arnaldum de Talamancha et suos, / alia obligatione ab ipso mihi facta. Pro ut in instrumento vel instrumentis inde confectis dinoscitur contineri. Causam ratione illius obligationis non valeam predictorum casuum vel

b. Ratllat sobre la n.

monasterium de cetero aliquatenus inquietare vel etiam demandare. Hanc autem predictam donacionem et diffinicionem, nullo contingente ca-/24 su valeam de cetero revocare, ne hanc voluntatem meam in aliquo permutare. Item in veritate dico et recognosco, quod in predictis .C. aureis in / omnibus vel in aliqua parte ipsorum, non dedi aliacui locum meum. Ne donacionem vel obligacionem sive alienacionem aliquam me feci. Re-/nuncio etiam scienter et consulte, omni iuri proprietatis et sponsalicii mei et dotis et iuri ypothecarum mearum et accioni recissorie et omni /27 beneficio senatus, consulti velleyani, et omnis alii beneficio et accioni et iuri scripto et non scripto, tam canonico quam civili, propter qua me / vel aliquam personam nomine meo contingeret nunc vel impostorum hec predicta vel aliquid de predictis in totum vel in partem in iurium / revocare. Ad maiorem denique firmitatem, iuro ego dicta Agnes, per Deum et super Sancti IIII^o Dei Evangelia, manibus meis propriis /30 corporaliter tacta, hoc omnia predicta et singula semper atendere plenarie et complere et nuncquam in aliquo contravenire, ne aliquam personam / facere venire, oculte vel manifeste, auctoritate proprietatis vel sponsalicii mei aut quolibet alio modo, vel iure.

Quod / est factum XVI kalendas aprilis, anno Domini M^o CC^o XL^o Tercio.

Sig+num Agnetis, predicte qui hoc iuro et facio, laudo, /33 firmoque concedo. Sig+num Raimundi de Dotis. Sig+num Bernardi de Angle de Arteriis. Sig+num Raimundi de Mino-/ves, testium rei huius.

/ Sig+num^c Petri de Ayreis, Vicens canonici et publici ville Vici notarii. /36 Sig+num^d Poncii de Argilagosa, scriptoris iurati, qui hoc scribi fecit et clausit, mandato Petri d' Ayreis, publici Vicens notarii, / cum literis rasis et emendatis in XI^a linea ubi dici, in, die et anno quod supra.

c. Signe autografat i decorat.
d. Signe autografat i decorat.

1243, març 18. Berga.

Aldiars d'Anglesola, abadessa del monestir de Santa Maria de Valldaura, domna Geralda de Berga monja, domna Blanca priora i Elisenda de Puig Alt sacristana, en nom de tot el convent, donen, concedeixen i entreguen a perpetüitat a Bernat Teixidor i a la seva muller Guillema, dues cases que tenen en la vila de Berga i que foren abans dels Frarers Menors. Paguen com a cens anual, 2 gallines per Nadal. Situat a Berga.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.160, n. 18. Perg. 215/199. Molt tacat i borrós per humitat la part superior i un tros de la banda dreta. La "N" inicial una mica decorada.

Notum sit omnibus quod nos domina Aldiaris de Angularia, Dei gratia abbatissa monasterii Sancte Marie de Valle Laurea, et domina / Geralda de Berga, monialis eiusdem loci et domina Blanca, priorissa et Eliesendis de Podio Alto, sacristane dicti loci, nos omnes et /3 cum consilio et voluntatis totius nostri conventus, per nos et per omnes nostros successores presentes et futuros, damus, concedimus et in(continente)^a tradi-/mus in perpetuum, tibi Bernardo Textori et uxori tue Guillerme et vestris presentibus et futuris et cui volueritis, duas domibus de aliis (do)^b/mibus, quas habemus in villa Berge, que fuerunt condam Fratrum Minorum, super ipsam ripam qui est super cararia que itur ad (...) ^c ipsa dot de R.^d /6 Cascails. Quas dictas domos, damus et concedimus vobis et cui volueritis, sicut affrontant cum alteris residuis domibus nostris, usque ad ripam (...) ^e usque / ipsa regalera que exit retro domibus, et cum ipsa entrada super ripam, sicut modo taylantur ipse tapie foris et si

a. Tacat, interpretem.

b. Borrat dos paraules.

c. Illegible dos lletres.

d. Illegible per taca d'humitat.

e. Illegible una paraula.

(...) (terminatus)^f usque / ad ipsam pujadetam, super nominatas domos sicut affrontantur et assignantur cum ipsa intrada iam dicta, super ripam (...) ^g et afrontatur /9 cum pausis, parietibus et tectis et stillicidiis atque degutaris, et cum omni suo iure et bastimento de abisso usque ad celum, damus et concedimus vobis / et vestris ad habendum, tenendum et in pace possidendum ad omnes vestras vestrorumque volunt(ate)s^h in perpetuum faciendas. Salvo tamen quod hoc totum pro / nobis et monasterio nostro, teneatis et sitis nostri in perpetuum, et faciatis nobis pro his censum semper annuatim, unum par gallinarum domesticorum in festo Natalis /12 Domini. Et nichil aliud censum nobis mei de his facere teneamini. Et nos et nostri successores qui locum nostrum tenuerint, faciamus vos et vestris / et quoscumque volueritis dictas domos, cum introitibus et exitibus iuribus et affrontacionibus suis ut superius dictum est, tenere et habere et iure presentem / donacionis possidere, et promittimus esse vobis et vestris inde legales girentores et defensores contra omnes personas indistincte, et firmitur et fideliter /15 de eviccionem cerey promittimus et tenemur tamen retendo et etiam vobis concedendo que vos habetis posam super nos et nos super vos usque ad celum. / Et contra hanc donacionem vel concessionem non veniamus vel venire aliquatenus possemus, renunciamus omni accioni et auxilio et omni iuri cano-/nico vel civili, introducto vel introducturo, nobis competenti vel competuro ad hec infringenda. Et pro ac donacione accipimus a vobis .X. mangerias /18 iucisias auri finis, de quibus sumus bene paccate vestri ad comodum nostrum et utilitatem et nostri monasterii.

Et est manifestum que est actum / anno Dominice Incarnatione, M^o CC^o XL^o III, die XV^a kalendas aprilis.

Sig+num domine Aldiares, abbatisse predicte. Sig+num domine Geralde de / Berga, monialis. Sig+num Blanche, priorisse. Sig+num Eliesendis de Podio Alto, sacristane. Sig+num Agnetis de

f. Borrós, interpretem.

g. Illegible unes tres paraules.

h. Tacat, interpretem.

Baygeris, cantris-/21 se, nos omnes quod totum hoc laudamus et firmamus .

/ Sig+num Petri de Berga, qui hoc omnia laudo et firmo et pro bono habere in perpetuum concedo.

/ Sig+num Guillermi de Valle militis, et Bernardi de Queralto et R. de Merles, testium .

/24 Raimundus, scriptor publicus Berge, scripsit hocⁱ, die et anno prefixe.

i. Signe decorat i autografat amb una creu gammada abans de die.

1243, abril, 30. Solanelles

Trasllat fet 1288, en que Raimon Folc vescomte de Cardona, dóna i concedeix a perpetuïtat al monestir de Santa Maria de Vallaura i a la seva germana Geralda i a totes les santesmonges, el cens i domini que rep del castell de Montmajor. Dóna també, per remei de la seva ànima i dels seus parents, tots els serveis del castell, soldats, castellania amb tots els homes i dones que allí habiten, amb terme i pertinences i tots els drets, com alou franc, lliure i quiet. Situat a la comarca del Berguedà, terme de Montmajor.

A.

B. AHN. Clero, Valldaura, c.160, n. 19. Perg. 229/162.

Hoc est translatum bene ac fideliter translatum .XIIII^o kalendas octobris, anno Domini M^o CC^o LXXX^o VIII^o, sumptum / a quodam originali instrumenta in quo series sic habetur. Sit notum cunctis quod nos dominus Raimundus Fulco-/3 nis, Dei gratia vicecomes Cardone, per nos et omnes nostros successores cum hoc presenti instrumento publico / confecto, damus et in perpetuum concedimus monasterio: Beate Marie de Vallaura et Geralde sororis nostre, et omnibus sanctimo-/nialibus ibidem servientibus, scilicet, scenssum et dominium quod habemus et accepimus habere et capere debemus in cas-/6 trum de Podio Mayori, scilicet .Quinque. migerias triticho pulcro et recipiente. Item damus atque concedimus, pro re-/medium anime mee et parentorum nostrorum, predicto monasterio Beate Marie Vallaura, et omnibus sanctimonialibus ibidem / servientibus, castrum predictum de Podio Mayori, cum omnibus militibus et castellanis, et cum omnibus hominibus et feminibus ibi /9 habitantibus et habitatoris, et cum omnibus terminis et

pertinentiis, et cum omnibus iuribus et vocibus nostris totum hoc ubi me-/lius et plenius dici vel intelligi potest ad commodum et salvamentum, pro alodio franco libero et quieto. Damus, in / perpetuum concedimus predicto monasterio: Beate Marie Vallaura et omnibus sanctimonialibus ibidem servientibus. Et de /12 nostro iure posse ac dominio predicta et omnia damus et habstrahimus et in nostrum ius posse, quantum mitimus, et transferimus / ad habendum, tenendum, possidendum et expletandum in perpetuo sine omni nostro retentu et nostrorum que in hoc non facimus, / hoc tamen quod si vendere vel alienare ne permutare volueritis in omnia vita nostra sine nostra voluntate, facere non possi-/15 tis, post hobitum vero nostrum cuique volueritis sine omni contradicto tenere, habere, possidere in pace. Faciamus vobis et vestris suc-/cessoribus predictam donacionem, facere legalem guarentiam contra cunctas personas.

/ Actum est hoc pridie kalendas madii, anno Domini M° CC° XL° tercio.

Sig+num domini Raimundi Fulchonis, vicecomitis Cardone, /18 qui hoc laudamus et firmamus, et testes firmare rogamus.

Sig+num Cardoni. Sig+num Berengario de Mealya. / Sig+num Raimundi de Yosa. Sig+num Guillermi de Floviane. Sig+num Guillermi de Ivorra. Testium.

Arnaldis, presbiter pu-/blicus notarius Cardone, qui hoc scripssi, die et anno quod^a supra.

Sig+num^b Dalmacii, presbiter, qui me preste su-/21 bscribo. Guillermus de Albespi, de mandato domini Galgalda de Medalia, notarii publici et gerentis vices domini Vicens episcopi / in ecclesia de Solanellis, hoc scripssi et hoc Sig+num^c feci, die et anno prefixis.

a. Signe autografat i decorat entremig de les dues paraules.
b. Signe autografat i decorat.
c. Signe autografat i decorat.

/ Sig+num^d Garangaldii de Medalia, notarii publici de Pratis, qui hoc scribi fecit, die et anno prefixe.

d. Signe autografat i decorat.

1243, juny, 20. Quart

Testament labial de Bernat de Portella. Vol entrar en vida contemplativa, i fa testament en el que elegeix com a marmessors a Raimon Folc vescomte de Cardona i el seu fill Raimon de Cardona, Pere de Berga, Gaucerà de Pinós i Berenguer de Calders. Reconeix al seu fill Raimon de Portella com hereu universal, fill legítim d'ell i de Geralda. Fa importants deixes al monestir de Santa Maria de Valldaura i a Geralda de Portella, monja del monestir. Reconeix drets d'herència a Bernat fill, il.legítim d'ell i de Blanca, en cas que el seu fill Raimon i la seva filla Beatriu, morin sense fills. Comarca del Berguedà.

A.

B. ACA. Cancel. Jaume I, Pergamins, c.84, n. 918.
Perg. 445/415.

C. Trasllats Reg. Canc. Jaume I, n.918.

Quoniam ut Sacra testatur pagina nil incertius ora mortis et origo humani generis propter culpam pro plausti ita labilo facta est. Quiam nullus in carne positus mortem evadere potest corporalem oportet. Siquidem quemlibet vita fruentem instabitem diem mortis, sub / dubia transposicione dilabentis temporis accessurum legitimis transposicionibus et disposicionibus prevenire, ut in adventum iudicis iusti ad generalem Sentenciam a cunctis naxis Salubrite expeditus; Amicorum Dei consortio valeat agregari. Igitur in Xristi nomine, ego Bernardus de Portella, divi- /3 na gratia ministrante misericordia Dei instinctu divini Spirito famulante, volens et appetens vitam contemplativam ducere Deo Dante circa vero ordinis, introitum testamentum omnium mearum rerum et possessionum, dispono inquo manumissores meos eligo scilicet, Raymundum Fulco- /nem, Dei gratia vicecomitem Cardone et Raymundum de Cardona filium suum, et Petrum de Berga, et Gaucerandum de Pinos, et Berengarium de